
Приказ Минтранса России от 03.04.2018 N 125
"О внесении изменений в Порядок

установления и использования придорожных
полос автомобильных дорог федерального

значения, утвержденный приказом
Министерства транспорта Российской
Федерации от 13 января 2010 г. N 4"
(Зарегистрировано в Минюсте России

07.06.2018 N 51322)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения:�14.06.2018

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


Зарегистрировано в Минюсте России 7 июня 2018 г. N 51322

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 3 апреля 2018 г. N 125

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИДОРОЖНЫХ ПОЛОС
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ

ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 13 ЯНВАРЯ 2010 Г. N 4

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 46,
ст. 5553; 2008, N 20, ст. 2251; N 30, ст. 3597, 3616; N 49, ст. 5744; 2009, N 29, ст. 3582; N 39, ст. 4532; N 52, ст.
6427; 2010, N 45, ст. 5753; N 51, ст. 6810; 2011, N 7, ст. 901; N 15, ст. 2041; N 17, ст. 2310; N 29, ст. 4284; N 30, ст.
4590, 4591; N 49, ст. 7015; 2012, N 26, ст. 3447; N 50, ст. 6967; 2013, N 14, ст. 1652; N 30, ст. 4083; N 52, ст. 7003;
2014, N 6, ст. 566; N 22, ст. 2770; N 26, ст. 3377; N 43, ст. 5795; 2015, N 1, ст. 72; N 29, ст. 4350, 4359, 4374; N 48,
ст. 6723; N 51, ст. 7249; 2016, N 1, ст. 74; N 7, ст. 914; N 15, ст. 2066; N 27, ст. 4190, 4294; 2017, N 7, ст. 1028; N
50, ст. 7561) и подпунктом 5.2.53.28 пункта 5 Положения о Министерстве транспорта Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 395 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3342; 2006, N 24, ст. 2601; N 52, ст. 5587; 2008, N 8, ст.
740; N 11, ст. 1029; N 17, ст. 1883; N 22, ст. 2576; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; 2009, N 3, ст. 378; N 4, ст. 506; N
6, ст. 738; N 13, ст. 1558; N 18, ст. 2249; N 32, ст. 4046; N 33, ст. 4088; N 36, ст. 4361; N 51, ст. 6332; 2010, N 6, ст.
650, 652; N 11, ст. 1222; N 12, ст. 1348; N 13, ст. 1502; N 15, ст. 1805; N 25, ст. 3172; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251;
2011, N 14, ст. 1935; N 26, ст. 3801, 3804; N 32, ст. 4832; N 38, ст. 5389; N 46, ст. 6526; N 47, ст. 6660; N 48, ст.
6922; 2012, N 6, ст. 686; N 14, ст. 1630; N 19, ст. 2439; N 44, ст. 6029; N 49, ст. 6881; 2013, N 5, ст. 388; N 12, ст.
1322; N 26, ст. 3343; N 33, ст. 4386; N 38, ст. 4821; N 45, ст. 5822; 2014, N 12, ст. 1286; N 18, ст. 2177; N 30, ст.
4311, 4325; N 37, ст. 4974; N 42, ст. 5736; N 43, ст. 5901, 5926; 2015, N 2, ст. 491; N 16, ст. 2394; N 17, ст. 2571; N
20, ст. 2925; N 38, ст. 5300; N 47, ст. 6605, N 49, ст. 6976; 2016, N 1, ст. 242; N 2, ст. 325; N 7, ст. 996, 997; N 16,
ст. 2229; N 28, ст. 4741; N 37, ст. 5497; N 40, ст. 5752; N 42, ст. 5929; 2017, N 10, ст. 1485; N 37, ст. 5539; N 42, ст.
6166; N 43, ст. 6327; N 52, ст. 8161), приказываю:

Внести изменения в Порядок установления и использования придорожных полос автомобильных дорог
федерального значения, утвержденный приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 13 января
2010 г. N 4 (зарегистрирован Минюстом России 22 апреля 2010 г., регистрационный N 16968), согласно
приложению к настоящему приказу.

Министр
М.Ю.СОКОЛОВ

Приложение
к приказу Минтранса России

от 3 апреля 2018 г. N 125

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИДОРОЖНЫХ

ПОЛОС АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ,
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 13 ЯНВАРЯ 2010 Г. N 4

Дополнить пунктами 22 - 35 следующего содержания:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.06.2018

Приказ Минтранса России от 03.04.2018 N 125
"О внесении изменений в Порядок установления и
использования придорожных пол...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


"22. В целях реализации положений, предусмотренных пунктами 8, 14, 18, 19 настоящего Порядка,
владелец объектов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка (далее - заявитель), направляет владельцу
автомобильной дороги федерального значения заявление о выдаче согласия владельца автомобильной дороги
федерального значения в письменной форме, содержащего обязательные для исполнения технические
требования и условия (далее - заявление, согласие, объект соответственно).

Заявление направляется в:

федеральное казенное учреждение, подведомственное Федеральному дорожному агентству;

Государственную компанию "Российские автомобильные дороги" в отношении находящихся в ее
доверительном управлении автомобильных дорог.

23. В заявлении указываются:

наименование заявителя;

данные о заявителе:

для физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество (при
наличии); сведения о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя; идентификационный номер налогоплательщика; адрес места жительства; контактный
телефон, факс (при наличии), адрес электронной почты (при наличии);

для юридического лица - полное наименование с указанием организационно-правовой формы; сведения о
государственной регистрации юридического лица; идентификационный номер налогоплательщика; адрес (место
нахождения); контактный телефон, факс, адрес электронной почты (при наличии);

наименование объекта, его параметры и мощностные характеристики;

цель получения согласия <1>;

--------------------------------

<1> Строительство, реконструкция в границах придорожных полос автомобильной дороги объектов
капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов
дорожного сервиса либо за их пределами, но требующие присоединения к автомобильной дороге;

установка в границах придорожных полос автомобильной дороги рекламных конструкций,
информационных щитов и указателей;

размещение, прокладка или переустройство в границах придорожных полос автомобильной дороги
инженерных коммуникаций.

кадастровые номера земельных участков (в случае, если земельные участки сформированы и
осуществлена их постановка на государственный кадастровый учет);

планируемое место размещения объекта относительно автомобильной дороги федерального значения
(номер и наименование автомобильной дороги с указанием участка в километрах, метрах и стороны (правая или
левая), в том числе с указанием географических координат места размещения объекта;

способ получения согласия (почтовая связь, факс, электронная почта).

24. К заявлению прилагается схема размещения объекта на земельных участках придорожной полосы
автомобильной дороги федерального значения в масштабе 1:200 - 1:1000 с отображением:

объекта;

границ полосы отвода и придорожных полос автомобильной дороги федерального значения;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.06.2018

Приказ Минтранса России от 03.04.2018 N 125
"О внесении изменений в Порядок установления и
использования придорожных пол...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


планируемого примыкания объекта к автомобильной дороге федерального значения (в отношении
объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности,
объектов дорожного сервиса);

планируемой схемы движения транспортных средств.

25. Заявление подписывается заявителем и заверяется печатью заявителя (при наличии).

26. Регистрация заявления осуществляется владельцем автомобильной дороги федерального значения в
течение одного рабочего дня с даты его поступления.

27. По обращению заявителя владелец автомобильной дороги федерального значения обязан
предоставить ему сведения о дате приема обращения и его регистрационном номере.

28. В течение двух рабочих дней с даты регистрации заявления владелец автомобильной дороги
федерального значения проверяет соответствие сведений, указанных в заявлении, требованиям пункта 23
настоящего Порядка и наличие документов, предусмотренных пунктом 24 настоящего Порядка, и принимает
решение о рассмотрении заявления или об отказе в рассмотрении заявления.

29. В случае, если документы представлены заявителем не в полном объеме либо в заявлении не указаны
сведения, предусмотренные пунктом 23 настоящего Порядка, владелец автомобильной дороги федерального
значения в срок, установленный пунктом 28 настоящего Порядка, направляет заявителю уведомление об отказе
в рассмотрении заявления в письменной форме с указанием оснований отказа.

30. По результатам рассмотрения заявления владельцем автомобильной дороги федерального значения
принимается решение о выдаче согласия или об отказе в выдаче согласия.

31. Владелец автомобильной дороги федерального значения принимает решение о выдаче согласия на
основании следующих критериев:

1) наличие у владельца автомобильной дороги федерального значения полномочий на выдачу согласия;

2) планируемый к размещению объект предусмотрен пунктом 2 настоящего Порядка;

3) соответствие размещения объекта требованиям, установленным пунктами 8 (абзац третий) - 21
настоящего Порядка.

32. В случае принятия владельцем автомобильной дороги федерального значения решения об отказе в
выдаче согласия при несоблюдении критериев, указанных в пункте 31 настоящего Порядка, владелец
автомобильной дороги федерального значения в течение пятнадцати календарных дней с даты регистрации
заявления направляет заявителю уведомление об отказе в выдаче согласия в письменной форме с указанием
оснований отказа.

33. В случае принятия владельцем автомобильной дороги федерального значения решения о выдаче
согласия, согласие оформляется в виде письма и должно содержать:

сведения о заявителе, которому выдается согласие;

наименование объекта, его параметры и мощностные характеристики;

цель получения согласия;

место размещения объекта;

кадастровые номера земельных участков;

технические требования и условия, обязательные для исполнения;

срок действия согласия, достаточный для строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта,
установки, прокладки или переустройства объекта, но не более трех лет;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.06.2018

Приказ Минтранса России от 03.04.2018 N 125
"О внесении изменений в Порядок установления и
использования придорожных пол...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru


подпись должностного лица владельца автомобильной дороги федерального значения.

34. Согласие, оформленное в соответствии с пунктом 33 настоящего Порядка, в течение тридцати
календарных дней с даты регистрации заявления направляется владельцем автомобильной дороги
федерального значения заявителю способом, указанным в заявлении.

35. В случае реорганизации юридического лица, изменения его наименования или места нахождения либо
изменения фамилии, имени, отчества (при наличии) или места жительства физического лица, в том числе
индивидуального предпринимателя, владельцу автомобильной дороги федерального значения направляется
заявление о внесении изменений в согласие с приложением документов, подтверждающих указанные
изменения. Внесение изменений в согласие осуществляется владельцем автомобильной дороги федерального
значения в течение трех рабочих дней с даты регистрации данного заявления".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.06.2018

Приказ Минтранса России от 03.04.2018 N 125
"О внесении изменений в Порядок установления и
использования придорожных пол...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение. Изменения, вносимые в Порядок установления и использования придорожных полос автомобильных дорог федерального значения, утвержденный приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 13 января 2010 г. N 4

